
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot.: [da segnatura] 
 
OGGETTO: Fornitura del servizio di trasporto di un cubo raffigurante un’autovettura 
Ferrari F360 contraffatta, e di un’autovettura Ferrari F312 contraffatta, dal Museo 
Nazionale dell’Automobile di Torino a Piazza San Carlo, nonché il servizio inverso di 
trasporto, in occasione del festival “Autolook Week”. 

CIG: Z24379EAAD 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 

a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che: 

 dal 7 settembre all’11 settembre 2022 in Piazza San Carlo a Torino si svolgerà il festival 

motoristico “Autolook Week Torino”; 

 il Reparto Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione di questa Direzione ha 
necessità di esporre presso Piazza San Carlo in occasione del festival motoristico 
“Autolook Week Torino” le seguenti autovetture: 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001151.02-09-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 cubo raffigurante un’autovettura Ferrari F360 contraffatta; 

 autovettura Ferrari F312 contraffatta; 
 

VISTO che, il Reparto Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione di questa Direzione in 

data 31 agosto 2022 ha chiesto di affidare un servizio di trasporto come indicato in oggetto dal 

Museo Nazionale dell’Automobile di Torino a Piazza San Carlo, nonché il servizio inverso di 

trasporto a fine festival;  

CONSIDERATO che si rende necessario affidare con urgenza il servizio di trasporto, dal 

Museo Nazionale dell’Automobile di Torino a Piazza San Carlo, affinché le stesse siano esposte 

durante il festival, nonché il servizio inverso di trasporto; 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato il Reparto Comunicazione, 

Trasparenza e Anticorruzionsi di questa Direzione ha individuato la ditta TCA TRASPORTI 

SRL, con sede legale a Torino, in Via Reiss Romoli 122/5/N, cap 10148 e C. Fisc./Partita IVA 

10650020018; 

DATO ATTO che la ditta TCA TRASPORTI SRL ha fornito un preventivo per il servizio di 

cui sopra, assunto a protocollo 28989/RU del 02 settembre 2022, per un importo complessivo 

pari ad euro 1.000,00 oltre IVA cosi descritto: 

 trasporto di un cubo raffigurante una autovettura Ferrari F360 contraffatta, dal Museo 
Nazionale dell’Automobile di Torino a Piazza San Carlo, nonché il servizio inverso di 
trasporto a fine festival, per un ammontare pari a 500 Euro oltre Iva; 
 

 trasporto di un’autovettura Ferrari F312 contraffatta, dal Museo Nazionale 
dell’Automobile di Torino a Piazza San Carlo, nonché il servizio inverso di trasporto a 
fine festival, per un ammontare pari a 500 Euro oltre Iva; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le 

Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e servizi di 

importo inferiore a 5.000,00 Euro; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta TCA TRASPORTI SRL mediante 

acquisizione del Durc (numero di protocollo: INAIL_34190272) del 03/08/2022; 

VERIFICATO che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

DATO ATTO che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è 

Z24379EAAD; 
 

DATO ATTO la spesa complessiva sarà imputata sul conto di budget Corrente 2022 di questa 
Direzione, FD05100030 “Servizi di trasporto, traslochi e facchinaggio”; 

- il Codice Contabile Articolo è C05.0012.0040 – “Servizi di trasporto trasloco e facchinaggio; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con urgenza all’affidamento del servizio indicato in 

premessa ditta TCA TRASPORTI SRL, mediante procedura di affidamento diretto fuori del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

DETERMINA 

Articolo 1 
Di affidare il servizio di trasporto consistente nel trasferimento di un cubo raffigurante 
un’autovettura Ferrari F360 contraffatta, e di un’autovettura Ferrari F312 contraffatta, dal 
Museo Nazionale dell’Automobile di Torino a Piazza San Carlo nonché il servizio inverso di 
trasporto a fine festival, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta 
TCA TRASPORTI SRL, con sede legale a Torino in Via Reiss Romoli 122/5/N, cap 10148, C. 
Fisc./Partita IVA 10650020018, per una spesa complessiva di Euro 1.000,00 IVA esclusa. 
  

Articolo 2  
Di procedere alla stipula del contratto mediante Lettera d’ordine. 
  

Articolo 3 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 50 per cento del valore del contratto. 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

Articolo 4 
Di individuare quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. 
Salvatore Aucelli, Responsabile del Reparto Comunicazione, Trasparenza e Anticorruzione di 
questa Direzione. 
 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 
Il capo sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo                         

 


		2022-09-02T15:33:42+0200




